COMUNE DI VILLA MINOZZO

Provincia di Reggio Emilia

* % *x

IL REVISORE UNICO
(Rag. Maurizio Cagnoli)

Verbale n. 16 del 27 novembre 2024

OGGETTO: Parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale concernente "Variazione al
bilancio di previsione 2024-2026 e applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023".

Il sottoscritto Revisore Unico,
visto

— la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2023, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026;

— la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2024, di approvazione del Rendiconto di
gestione esercizio 2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2024, con la quale sono apportate
variazioni al bilancio di previsione 2024-2026;

— la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2024, di variazioni alle dotazioni di cassa a
seguito del riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell'articolo 175, comma 5-bis, lettera
d, D.Igs. n. 267/2000;

— la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2024, di assestamento generale e verifica
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.09.2024, di variazione al bilancio di
previsione 2024-2026 e applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023;

— la proposta di deliberazione in esame, avente per oggetto "Variazione al bilancio di previsione
2024-2026 e applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023", di cui all'ordine del giorno del
Consiglio Comunale convocato per il 30.11.2024 e sottoposta all'esame del sottoscritto Revisore
Unico per l'acquisizione del parere di cui al 1° comma, lettera b, punto 2, dell'articolo 239 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

— le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2024-2026, riepilogate nell' "Allegato A"
(variazioni analitiche al bilancio - esercizio 2024) della proposta in esame;

— l'articolo 175, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 /2000;
— il Decreto Legislativo n. 267/2000 e il Decreto Legislativo n. 118/2011;
- lo Statuto e il regolamento di contabilita del Comune;

- il D.P.R. 31.01.1996 n. 194,
preso atto

— che nella proposta in esame le variazioni di parte corrente maggiormente rilevanti sono cosi
sintetizzate:

* Vari adeguamenti dei capitoli relativi al personale rispetto agli emolumenti, oneri ed irap in capo
all’'ente, come risultanti dal budget previsionale al 31/12 fornito dalla gestione associata del
personale in Unione;



Inserimento fondi ministeriali per il raggiungimento di obiettivi sociali, assegnati dal Dipartimento
per le Politiche della famiglia per € 2.865 e finalizzati al potenziamento delle attivita socioeducative e
dei centri estivi e dal Ministro per le Disabilita per € 3.590 a valere sul Fondo unico per l'inclusione
delle persone con disabilita;

Inserimento contributi regionali incassati dall’ente per € 5.937 come da DGR n. 2078 del 27/11/2023
e DGR n. 2265 del 22/12/2023, rivolti al potenziamento di iniziative formative e di promozione
sociale e al sostegno di interventi finalizzati al superamento di situazioni di fragilita economica e
sociale delle persone e delle famiglie;

Adeguamento stanziamento di entrata dei diritti di segreteria dell’ufficio tecnico, sia per
I'andamento delle entrate fino ad ora riscosse, sia per 'adeguamento del listino tariffario delle
prestazioni erogate verso 'utenza come approvato da deliberazione di G.C. n. 52 del 12/07/2024;

Vari adeguamenti di stanziamenti di spesa relativi alle manutenzioni ordinarie quali: manutenzione
strade comunali ed acquisto di materiali e sale, manutenzione ordinaria edifici comunali e
riparazioni automezzi comunali;

— che nella proposta in esame sono previsti i seguenti interventi in conto capitale:

Interventi di impermeabilizzazione del tetto della scuola media del capoluogo previsti per € 6.710 e
finanziati da proventi concessioni edilizie per € 5.327 e dall’applicazione dell’avanzo libero di
amministrazione per € 1.383;

Manutenzione straordinaria immobile casa protetta di € 20.167 per I'adeguamento dell’'impianto
elettrico presente nelle camere con la realizzazione dei nodi equipotenziali di tutte le masse
metalliche estranee (termosifoni, infissi, teste letto, corpi illuminanti e prese di corrente), sostituzione
dei cavi equipotenziali esistenti e la numerazione degli stessi. L'intervento e finanziato con proventi
da sanzioni su opere edilizie per € 9.500 e dall’applicazione dell’avanzo libero di amministrazione
per € 10.667;

Manutenzione straordinaria strade varie localita per € 4.880 - interamente finanziato da avanzo
libero di amministrazione;

tenuto conto

— chel’ente non si trova in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del TUEL (utilizzo di
entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dall'art. 187, comma
3-bis, dello stesso Testo unico;

Parte accantonata

considerato
— che, a seguito di tali variazioni, 'avanzo di amministrazione al 31/12/2023 risulta cosi
aggiornato:
Al 31/12/2023 Ad oggi
— Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/2023 €397.943,38 €397.943,38
— Fondo perdite societa partecipate € 10.000,00 € 10.000,00
— Altri accantonamenti €25.882,76 €13.951,76
Totale parte accantonata € 433.826,14 €421.895,14

Parte vincolata Al 31/12/2023 Ad oggi
— Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 15.467,74 € 15.467,74
— Vincoli derivanti da trasferimenti €77.331,04 €77.331,04
— Vincoli formalmente attribuiti dall’ente €5.010,67 €5.010,67
—  Altri vincoli €1.599,11 €1.599,11
Totale parte vincolata € 99.408,56 € 99.408,56

Al 31/12/2023 Ad oggi
Totale parte disponibile € 296.709,56 € 22.919,69




— che l'elenco analitico degli interventi anno 2024 in conto capitale, aggiornato con le sopra
specificate variazioni, recante la dicitura del singolo progetto (Descrizione progetto - importo
uscita) e della tipologia di finanziamento (Fonte di Finanziamento - importo entrata) e inserito
nel corpo della proposta in esame;

— del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'articolo 193, comma 1, Decreto Legislativo
n. 267/2000, come risulta dal prospetto di cui all' "Allegato B" della proposta in esame
denominato "Bilancio di previsione esercizio 2024 - equilibri di bilancio";

— del parere preventivo espresso, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in
ordine alla regolarita tecnica e contabile, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

— che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed aggiornano di
conseguenza il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (DUPS) approvato con delibera
Consiglio Comunale n. 39 del 11.11.2023;

ritiene
» di considerare congrue le previsioni di entrata e di spesa sulla base della documentazione agli

atti;

di esprimere pertanto parere favorevole

* in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di "Variazione al bilancio di
previsione 2024-2026 e applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023" come sopra
riportata e visto altresi i relativi allegati (Allegato A - Variazioni al bilancio esercizio 2024 e
Allegato B - Bilancio di previsione esercizio 2024, equilibri di bilancio) che costituiscono parte
integrante e sostanziale della suddetta proposta, comportante le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

CO |€150.218,80

Variazioni in aumento cA €150.693,04

Variazioni in diminuzione €O € 29.739,53
CA € 17.239,53

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €O €177.860,84
CA €177.860,84

CO |€ 57.381,57

Variazioni in diminuzione cA € 5738157

TOTALE A PAREGGIO CO | €207.600,37 € 207.600,37

CA |€208.074,61 €195.100,37

Reggio Emilia, 27 novembre 2024

I1 Revisore Unico
Rag. Maurizio Cagnoli _

&




